justice et droiture garder.' 'Sire', dist le damoiseil, 'ainsi me face Dieu!' Après ce passa avant le chevalier a la blanche mule et luy chaussa les esperons et puis luy dist: 'sire damoiseau, je vous ay cy chaussié les esperons, qui vous estraingnent la chausse auprès du pied, pour avoir le pied et la jambe plus legiere et delivre; et si vous sont aguillon a vostre cheval haster et 95 poindre; et ce vous donne a congnoistre que vous devez avoir non pas scuellement la jambe et le pied legiers et delivres, mais tous les membres, qui appartiennent au corps, legiers et delivres, et le cueur en lieu d'aguillon desirant et volontaire de tout bien et tout honneur acquerre et suyvir.' 'Sire', dist le jouvencel, 'a celle volenté et a ce desir me tienne le Dieu de toute creature!' Adonc vint avant celluy qui conquist le chef aux creins dorez, qui tenoit une espee, 100 qui estoit l'une des belles et des bonnes du monde, et la tyra hors du fourreau; puis vint au damoiseil et luy dist: 'damoiseil, baisez l'espee et prenez paix a elle, affin qu'elle vous soit aydant et confortant en tous les besoins que vous aurez d'elle; ne ja ne vous faille, ne vous a elle, que n'ayez force et pouvoir ou dextre bras et en tout le corps de frapper sus voz ennemis tant que vous ayez victoire.' Lors baisa le jouvencel l'espee devotement, et puis le chevalier 105 la remist au fourreau, si la ceinguit entour le damoiseil et puis luy dist: 'sire damoiseil, ceste espee que je vous ay ceinete, signifie que doresenavant vous devez estre espee et defendeur des temples aux dieux et de ceulx qui les gardent, secours et champion de dames et de pucelles, de veufves et d'orphelins en tous leurs loyaux besoins, de chevaliers et de tous ceulx qui besoing en ont en juste querelle.' 'Sire', dist le jouvencel, 'Dieu m'en doint force et povoir et 110 me tienne tousjours en bonne volenté!' Adonc passa avant le gentil roy Perceforest et dist: 'sire damoiseil, ces chevaliers, qui cy sont, vous ont fait honnestement et moult devotement aorné de voz armes et moult sagement enseigné la significiance de chascune. Or ne tient fors que a moy pour la collee que ne soyez chevalier et que n'ayez congî de user de leur vailleu - 115 comme chevalier, et ce suis je prest de vous donner; mais il convient, aincoys que je la vous donne, que vous me promettez que vous honnorerrez doresenavant dessus tous dieux le Dieu souverain, celluy qui fist le ciel et les quatre elemens de neant, desquelz il forma depuis toute creature, que nul autre ne peut faire, car il est tout puissant et sans pareil. Après vous me jurerete a garder dedans vous, a vostre povoir, tous les enseignemens et la doctrine que ces gentils hommes, qui cy vous ont armé et vestu (voz armes), ont espousez par la significiance 120 de voz armes.' Adonc respondit le jouvencel tout larmoyant des yeulx par devotion: 'sire, ainsi le vous ay promis.' Adonc haulsa le roy sa paulme et luy donna la collee en disant: 'chevalier, soyés hardy et preux!' Adonc vint avant le chevalier a la blanche estoille, qui tenoit ung escu vermeil et le pendit au col du damoiseil et puis dist: 'sire chevalier, je vous ay pendu l'escu au col, qui vous donne a congnoistre que doresenavant devez avoir char tant hardye que 125 de recevoir au besoing en juste querelle deux chevaliers en plain champ.' 'Sire', dist le nouveau chevalier, 'ja Dieu ne plaise que vive tant que je voyse couardant en juste querelle!' Adonc vint avant le chevalier au daulphin, qui tenoit ung heaulme bon et bel, si en alla aorner le chef du jeune chevalier et dist: 'sire chevalier, je vous ay garni le chef de vostre heaulme, qui signifie et vous donne a congnoistre que tant que vous l'avez mys, vous ne devez doubter ne 130 resoingner tout honneur et toute proesse a entreprendre, que le corps d'ung chevalier puisse achever.' 'Sire', dist le jouveceau chevalier 'en celle volenté me tienne Dieu!' Lors passa